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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác theo dõi  

tình hình thi hành pháp luật năm 2024 
  

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2024 như sau: 

I. Tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

Thực hiện Kế hoạch số 5214/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND 

tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 ; Kế hoạch số 934/KH-

UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh năm 2024,  

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 72/KH-STTTT 

ngày 10/01/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật ngành thông tin và truyền 

thông năm 2024; Kế hoạch số 646/KH-STTTT ngày 18/3/2024 về việc theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 của 

Sở Thông tin và Truyền thông. 

Định kỳ hàng tháng, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý của ngành thông tin và truyền thông trong ngày thứ 2 đầu 

tháng, triển khai thực hiện Ngày pháp luật, đối với Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được 

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ), Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. 

Trong năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức 12 cuộc họp 

triển khai “Ngày pháp luật” hàng tháng, kết hợp phổ biến các văn bản pháp luật 

mới với sự tham gia của 100% cán bộ, công chức và viên chức. Tổng cộng, đã 

phổ biến hơn 10 văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền 

thông, bao gồm cả các văn bản cấp tỉnh và Trung ương. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: 

 Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai đến toàn thể cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhằm theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 
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 Nhận thức được tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp luật,  

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đã có sự gắn kết giữa công tác theo dõi thi 

hành pháp luật và công tác xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp 

luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. 

Trang thông tin điện tử của Sở đã cập nhật 35 bài viết giới thiệu về pháp 

luật, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân và cán bộ, công chức. 

2. Tình hình theo dõi thường xuyên việc thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật lĩnh vực thông tin và truyền thông 

 Thanh tra Sở có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các 

đơn vị trực thuộc Sở chịu trách nhiệm chuẩn bị tài liệu tuyên truyền và phổ biến 

giáo dục pháp luật và bố trí báo cáo viên phù hợp với từng nội dung cụ thể của mỗi 

đợt tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới vào đầu mỗi tháng. 

Sở thường xuyên đôn đốc các cơ quan báo chí, phương tiện truyền thông 

tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật dưới nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế tại địa 

phương; góp phần nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong việc 

thực hiện các quy định về phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng; đồng 

thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân. 

           Về hình thức, Sở giới thiệu cho toàn thể công chức, viên chức và người 

lao động tại cơ quan truy nhập vào Cổng thông tin điện tử Ninh Thuận, báo điện 

tử để tìm hiểu các quy định của pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng và 

Nhà nước. Đồng thời, thực hiện theo nhiều hình thức gửi công văn qua phần 

mềm hệ chương trình quản lý văn bản và hộp thư điện tử mail.ninhthuan.gov.vn; 

nhưng chủ yếu tuyên truyền thông qua hội nghị, cuộc họp, triển khai “Ngày 

pháp luật” hàng tháng tại cơ quan. 

           Trong năm Sở thực hiện rà soát danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành 

trong thời gian qua; đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, tính thống nhất, đồng bộ, khả 

thi của các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh báo cáo cho các Bộ ngành, UBND tỉnh và các 

cơ quan có liên quan theo đề nghị. 

Ngoài ra, Sở Thông tin và Truyền thông tham gia tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ chuyên môn về phổ biến, triển khai văn bản pháp luật trong lĩnh vực 

thông tin và truyền thông do Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp và các 

cơ quan có liên quan khác tổ chức; kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật theo ngành, lĩnh vực quản lý theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

thực hiện điều tra, khảo sát và thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành 

pháp luật khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên hoặc khi phát hiện những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn; thực hiện báo cáo về công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật định kỳ theo đề nghị của Sở Tư pháp và yêu cầu của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trong năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã xử lý kịp thời đối với 

Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách 
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về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Nghị quyết số 

29/2022/NQ-HĐND sai về thể thức, chưa đúng quy định pháp luật, Sở đã tham 

mưu kịp thời HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 

30/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 

29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận 

quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ 

thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Hiện nay Sở đang tham mưu Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Thuận. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh đã thực hiện thẩm tra, đang tham mưu HĐND tỉnh ban hành trong 

năm 2024. 

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông chủ yếu theo dõi việc triển khai thực hiện, chưa đi sâu vào đánh giá 

mức độ tuân thủ pháp luật, chất lượng thông tin; việc theo dõi vẫn chủ yếu tập 

trung vào triển khai văn bản, thiếu công cụ đánh giá và đo lường tính hiệu quả. 

Chưa có biên chế, cán bộ chuyên trách về công tác pháp chế, hiện nay  

chủ yếu chỉ có một cán bộ làm công tác kiêm nhiệm tại Thanh tra sở; kinh phí 

để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật của ngành chưa 

được phân bổ cụ thể. 

IV. Đề xuất, kiến nghị:  

Kiến nghị phân bổ nguồn kinh phí riêng cho công tác pháp chế trong ngân 

sách hàng năm để bảo đảm triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền và 

giám sát. 

Cần tăng cường tổ chức tập huấn, đào tạo chuyên sâu cho cán bộ về công 

tác pháp chế để nâng cao chất lượng theo dõi và xử lý. 

Cần có cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn với các cơ quan, đơn vị để đảm bảo 

các văn bản pháp luật được triển khai sâu rộng và đo lường được mức độ tuân 

thủ, tính hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp. 

- Lưu: VT, TTr. 
         QMP 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 

 
 

Nguyễn Lượm 
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